
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.07

제    목 : [예산] 2025년 추경2회 예산 확정

2025년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 443,894 398,745 11.345,149

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 1.35,859

학생복지/교육격차 해소 -7,139 24.3107,703

기본적 교육활동 19,630 17.376,781

선택적 교육활동 10,370 16.272,031

교육활동 지원 20,000 16.573,037

학교 일반운영 2,288 24.4108,483

합계 45,149 443,894

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,864 94.6419,878

자체수입 학부모부담수입 1,410 4.419,380

자체수입 행정활동수입 875 0.31,475

기타수입 전년도이월금 0 0.73,161

합계 45,149 443,894

1/17박미영 2025년 07월 07일 15시 26분 45초 전북특별자치도교육청 광활초등학교



출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
김신호 독서활동운영 9,044 9,044 0 1,500 1,500 0

소계 9,044 9,044 0 1,500 1,500 0

유치원

유치원 교과활

동
21,710 19,428 2,282 4,032 2,250 1,782

유치원방과후

과정운영
41,999 32,799 9,200 32,224 21,824 10,400

병설유치원기

본운영
12,009 14,688 -2,679 0 0 0

소계 75,718 66,915 8,803 36,256 24,074 12,182

행정실 박미영

교직원역량강

화
3,590 3,590 0 0 0 0

교직원복지 1,580 1,580 0 0 0 0

교직원대체인

건비
689 689 0 689 689 0

학교급식운영 20,970 29,589 -8,619 19,380 17,970 1,410

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,054 4,074 -20 500 500 0

학교환경위생

관리
7,450 7,450 0 0 0 0

기타 교육격차

해소 지원
1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

교육복지우선 3,900 2,400 1,500 3,500 2,000 1,500

학생복지운영 69,829 69,829 0 30,033 30,033 0

교과활동지원 27,478 9,450 18,028 21,708 3,720 17,988

수학 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

과학 교과활동 1,900 1,900 0 0 0 0

체육 교과활동 6,800 7,100 -300 2,600 1,900 700
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박미영

예술 교과활동 800 800 0 0 0 0

외국어 교과활

동
2,850 2,850 0 0 0 0

자율·자치활

동
3,310 3,310 0 0 0 0

현장체험학습

활동
6,333 6,713 -380 400 0 400

진로활동 3,600 3,600 0 0 0 0

늘봄학교운영 18,988 17,818 1,170 15,488 14,318 1,170

다문화교육운

영
2,000 2,000 0 0 0 0

교무학사운영 6,060 6,060 0 0 0 0

방송실운영 100 100 0 0 0 0

정보화실운영 30,134 30,134 0 0 0 0

교육환경개선 35,689 15,689 20,000 1,300 1,300 0

학생생활상담

지도
800 800 0 0 0 0

학교폭력예방 254 254 0 0 0 0

학교시설장비

유지
66,364 62,397 3,967 0 0 0

학교운영위원

회운영
740 740 0 0 0 0

학부모협력 2,000 1,000 1,000 1,000 0 1,000

부서기본운영 27,370 27,370 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 308,040 299,241 8,799

소계 359,132 322,786 36,346 406,138 373,171 32,967
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 443,894 398,745 45,149 443,894 398,745 45,149
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,878 377,014 42,864

1.지방교육행정기관이전수입 419,878 377,014 42,864

1.교육비특별회계전입금수입 419,878 377,014 42,864

1.교육비특별회계전입금 419,878 377,014 42,864

1.학교운영비전입금 303,404 295,480 7,924
학교기본운영비(초등) : 1,402,000원 * 1개교 

=
1,402,000

학교기본운영비(유치원) : -417,000원 * 1개교

 =
-417,000

학교경상운영비(초등) : 9,901,000원 * 1개교 

=
9,901,000

학교경상운영비(유치원) : -2,962,000원 * 1개

교 =
-2,962,000

2.목적사업비전입금 116,474 81,534 34,940
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

유아학비(교육과정) : 900,000원 * 1개교 = 900,000

유아학비(방과후과정) : 450,000원 * 1개교 = 450,000

유아학비(5세추가) : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_2추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)학교자율시간 실천학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)중위권교과보충 : 3,830,000원 * 

1개교 =
3,830,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 : 8,250,000원

 * 1개교 =
8,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_2추)유치원 교실이음 : 432,000원 * 1

개교 =
432,000

(성립전_2추)초등 교실이음 : 908,000원 * 1개

교 =
908,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)위기학생지원 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학부모참여 공모 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 990,000원

 * 1개교 =
990,000

2.자체수입 20,855 18,570 2,285

1.학부모부담수입 19,380 17,970 1,410

1.수익자부담수입 19,380 17,970 1,410
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,380 17,970 1,410

1.급식비 16,380 16,380 0

2.우유급식비 3,000 1,590 1,410 교직원 우유비 : 1,410,000 = 1,410,000

2.행정활동수입 1,475 600 875

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 학교시설이용료 : 50,000원 = 50,000

2.기타행정활동수입 1,425 600 825

1.이자수입 1,325 500 825

1.이자수입 1,325 500 825 이자수입 : 825,000원*1회 = 825,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,161 3,161 0

1.전년도이월금 3,161 3,161 0

1.순세계잉여금 3,161 3,161 0

1.순세계잉여금 3,161 3,161 0

1.순세계잉여금 3,161 3,161 0

세입합계 443,894 398,745 45,149
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,859 5,859 0

1.기타 교직원보수 689 689 0

1.교직원대체인건비 689 689 0

1.[초]교원대체인건비 689 689 0

1.기간제교원인건비 689 689 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 5,170 0

1.교직원역량강화 3,590 3,590 0

1.[초]직무연수 3,590 3,590 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.[초]교직원문화행사 1,580 1,580 0

1.일반수용비 680 680 0

2.교직원복지비 450 450 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,703 114,842 -7,139

1.급식 관리 20,970 29,589 -8,619

1.학교급식운영 20,970 29,589 -8,619

1.[초]급식운영비 17,970 27,999 -10,029

1.전출금 17,970 27,999 -10,029 비조리교급식비 : 90,000원 = 90,000

비조리교급식비(경) : -10,119,000원 = -10,119,000

2.[초]우유급식비 3,000 1,590 1,410

1.우유급식비 3,000 1,590 1,410 우유급식비(수) : 1,410,000 = 1,410,000

2.보건관리 11,504 11,524 -20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,054 4,074 -20

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 534 534 0

1.학생복지비 534 534 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,920 2,940 -20

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 120 140 -20 여학생 위생용품(경) : -20,000원 = -20,000

4.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,450 7,450 0

1.[초]먹는물관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.[초]공기질관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.교육격차 해소 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.[초]입학지원금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.학생복지 73,729 72,229 1,500

1.교육복지우선 3,900 2,400 1,500

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]청결수업운영(목) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]위기학생지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육복지운영비 : 300,000원

*5명 =
1,500,000

2.학생복지운영 69,829 69,829 0

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 68,809 68,809 0

1.일반수용비 68,809 68,809 0

3.기본적 교육활동 76,781 57,151 19,630

1.교과 활동 63,538 43,528 20,010

1.교과활동지원 27,478 9,450 18,028

1.[초]학습준비물구입 1,510 1,470 40

1.학습준비물 1,510 1,470 40 학습준비물구입(경) : 40,000원*1회 = 40,000

2.[초]보결수업관리 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.[초]마음근육키우기(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)인성프로그램운영비 : 

500,000원*6학급 =
3,000,000

6.[초]학교자율시간 실천학교

(목)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)운영비(교원워크샵, 자료제

작, 자료구입 등) : 800,000원*2회=
1,600,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)학생간식비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.[초]두드림학교 운영[목] 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

8.[초]교과보충 프로그램운영

[목]
3,830 0 3,830

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)내부강사비 : 33,000원*100차

시 =
3,300,000

3.교육운영비 530 0 530
(성립전_2추)도서 및 재료구입비 : 

165,000원*2회 =
330,000

도서 및 재료구입비 : 100,000원*2종 = 200,000

9.[초]기초학력 교과보충(목) 8,250 0 8,250
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1.운영수당 7,887 0 7,887
(성립전_2추)내부강사비 : 33,000원*239차

시 =
7,887,000

2.교육운영비 363 0 363 (성립전_2추)운영비 : 36,300원*10회 = 363,000

10.[초]김제교육협력지구 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,025 1,025 0

2.교육운영비 1,475 1,475 0

11.[초]교실이음(목) 908 0 908

1.교육운영비 908 0 908
(성립전_2추)교실이음 활동비 : 227,000원

*4회 =
908,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육 교과활동 6,800 7,100 -300

1.[초]교과운영 4,200 5,200 -1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 900 1,900 -1,000 학생체육복 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽리그전

(목)
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

2.목적사업업무추진비 86 86 0

3.비품구입비 370 370 0

3.[초]학교스포츠클럽(목) 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)운영물품 : 175,000원*4회 = 700,000

5.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어 교과활동 2,850 2,850 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]초등영어학습 프로그램 2,610 2,610 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

7.유치원 교과활동 21,710 19,428 2,282

1.[유]교직원복지비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.[유]누리과정(교육과정)[목] 2,700 1,350 1,350

1.교육운영비 2,700 1,350 1,350 교육활동비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

3.[유]교실 이음 운영[목] 432 0 432

1.교육운영비 432 0 432
(성립전_2추)교실이음활동 : 432,000원*1

회 =
432,000

4.[유]교과 운영 17,618 17,118 500

1.기간제근로자인건비 1,575 1,575 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 12,020 11,520 500 행사용품,활동재료비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

방학중방과후 급식개선지원비(경) : 

-700,000원 =
-700,000

4.학습준비물 589 589 0

5.학생복지비 260 260 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 2,324 2,324 0

5.[유]김제협력지구 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.창의적 체험활동 13,243 13,623 -380

1.자율·자치활동 3,310 3,310 0

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.학생복지비 1,510 1,510 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,333 6,713 -380

1.[초]수학여행 2,480 3,260 -780

1.교육운영비 2,480 3,260 -780 차량임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

식비 및 간식비 : -180,000원*1회 = -180,000

2.[초]현장학습 3,453 3,453 0

1.교육운영비 3,453 3,453 0

3.[초]수학여행(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)체험 및 입장료 : 400,000원

*1회 =
400,000

3.진로활동 3,600 3,600 0

1.[초]진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 72,031 61,661 10,370

1.방과후학교 운영 60,987 50,617 10,370

1.유치원방과후과정운영 41,999 32,799 9,200

1.[초]유치원방과후전담사운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]유치원방과후특성화과정

운영
6,000 7,200 -1,200

1.운영수당 6,000 7,200 -1,200 특성화 강사료 : -1,200,000원*1명 = -1,200,000

3.[유]시간제기간제교사인건비

[목]
21,374 21,374 0

1.기간제교원인건비 19,424 19,424 0

2.기간제교원법정부담금 1,950 1,950 0

4.[유]누리과정지원비[방과후과

정][목]
900 450 450
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1.교육운영비 900 450 450 교육활동비 : 450,000원*1회 = 450,000

5.[유]방과후과정운영[목] 5,350 0 5,350

1.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_2추)교육활동 재료비 : 3,350,000

원*1회=
3,350,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.[유]돌봄교실운영[목] 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 900 0 900 (성립전_2추)인건비 : 900,000원*1명 = 900,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)방역 및 돌봄물품 구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_2추)놀이도서 및 자료 구입 : 

310,000원*10종 =
3,100,000

7.[유]방과후과정운영 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0

2.늘봄학교운영 18,988 17,818 1,170

1.[초]늘봄학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]돌봄교실운영 9,208 9,208 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 8,208 8,208 0 교재교구 구입(경) : -500,000원*2회 = -1,000,000

방학중 중식비(목) : 10,000원*20명*5일 = 1,000,000

3.[초]대체인력인건비 990 810 180

1.기간제근로자인건비 990 810 180 (성립전_2추)인건비 : 180,000원*1명 = 180,000

4.[초]AI기반 맞춤형 학습지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

5.[초]안전관리설비 990 0 990

1.일반수용비 990 0 990
(성립전_2추)비상벨 설치 및 인터폰설치 :

 990,000원*1실 =
990,000

2.독서활동 9,044 9,044 0

1.독서활동운영 9,044 9,044 0

1.[초]도서구입 5,044 5,044 0

1.도서구입비 5,044 5,044 0
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2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]아침10분 독서 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 0 200 다문화강사비(경) : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 1,600 1,800 -200 다문화이해교육(경) : -200,000원 = -200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 73,037 53,037 20,000

1.교무업무 운영 6,060 6,060 0

1.교무학사운영 6,060 6,060 0

1.[초]교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.생활지도운영 1,054 1,054 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]위클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.[초]마음치유,생명지킴 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 254 254 0

1.[초]학교폭력예방지원 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.학습지원실 운영 30,234 30,234 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 30,134 30,134 0

1.[초]학교정보화지원 10,134 10,134 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.교육여건 개선 35,689 15,689 20,000

1.교육환경개선 35,689 15,689 20,000

1.[초]교육환경개선 5,689 5,689 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.비품구입비 3,349 3,349 0

2.[초]스마트 영어교실 구축 30,000 10,000 20,000

1.시설비 13,000 0 13,000 교실 리모델링 : 13,000,000원*1식 = 13,000,000

2.비품구입비 17,000 10,000 7,000 전자칠판외 4종 : 700,000원*10종 = 7,000,000

6.학교 일반운영 108,483 106,195 2,288

1.학교기관 운영 39,379 42,058 -2,679

1.부서기본운영 27,370 27,370 0

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0
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1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,850 21,850 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 12,009 14,688 -2,679

1.[유]공공요금 및 제세공과금 4,456 4,456 0

1.전기요금 3,800 3,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 156 156 0

2.[유]시설장비유지 4,830 4,830 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0

3.[유]병설유치원운영 2,723 5,402 -2,679

1.일반수용비 723 1,140 -417 프린터토너등전산소모품 : -417,000원 = -417,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.전출금 0 2,262 -2,262 무상급식비지원(경) : -2,262,000원 = -2,262,000

2.시설 장비 유지 66,364 62,397 3,967

1.학교시설장비유지 66,364 62,397 3,967

1.[초]공공요금및제세공과금 25,545 23,690 1,855

1.전기요금 18,855 17,000 1,855 전기요금 : 1,855,000원*1월 = 1,855,000

2.상하수도료 1,630 1,630 0

3.기타공공요금 5,060 5,060 0

2.[초]시설관리용역 6,968 6,968 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,968 6,968 0

3.[초]시설일반관리 22,228 20,116 2,112

1.기간제근로자인건비 7,080 5,730 1,350 일용인부임 : 165,000원*2명*5회 = 1,650,000

초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반수용비 14,548 13,786 762 소규모수선비 : 762,000원*1회 = 762,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]전자태그 물품관리 6,895 6,895 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,895 1,895 0

3.학교운영 협력 2,740 1,740 1,000

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.[초]학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)체험 및 재료비 : 450,000원

*2회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

세출합계 443,894 398,745 45,149
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